百済および日本の垂木先瓦に関する二、三の考祭
千 田 剛 道
1.は じめに 一研究のあゆみと本稿のねらい一
2.百済の垂木先瓦
3.百済と日本の垂木先瓦に関するいくつかの問題
4. 柔,才9り に
要 旨  垂木先瓦は、宮殿や寺院建築などの屋根の垂木先端にとりつける瓦である。軒丸瓦や軒平瓦
とならんで、軒先を飾る瓦として日に触れやすい建築部材のひとつでもある。垂木先瓦に関しては、

なり、飛鳥寺の場合、彩色垂木先瓦の存在と創建時の使用とは直接には結びつかないよう
に思われる。
以上のような見解を参照しつつ、筆者は、飛鳥寺垂木先瓦のうち、 I、 Ⅱ型式の中房と
類似した中房をもつ垂木先瓦が百済 (陵山里寺址ほか)にある (先の分類ではAa類)こ とにも
145
千田剛道
注目したい。すなわち、Aa類の出上した百済遺跡のうち、陵山里寺l■は、塔心礎から出土
した石製舎利亀の刻銘により、塔の造営の発願が567年であって、陵山里寺址の伽藍創建年
代の有力な手がかりになっている。すなわち、飛鳥寺の造営に先立つ6世紀後半代に、百済
にこのタイプの中房をもつ垂木先瓦の存在が明らかであって、この点からも、飛鳥寺では、
この2種が、創建時に製作、使用されたとみる私見が補強されると考える。
4。 おわりに
百済の垂木先瓦を実見して考えた一部を報告した。垂木先瓦の分類については、従来よ
りは一歩すすめたとおもわれるが、なお同範垂木先瓦の確認が今後の課題になる。
また、飛鳥寺の垂木先瓦の祖型と、年代をめぐって私見を述べた。垂木先瓦には建築学
的な面でも興味ある課題が港んでいる。こうした点について、今後の調査・研究の進展に
期待しておきたい。
謝 辞 百済垂木先瓦の実見に際して、国立文化財研究所および国立扶余博物館の皆様の
御高配を頂いた。謝意を表する。
言主
1 石田茂作「種先瓦考」『銅鐸J7号、1938年。
2 小田富士雄「九州における山田寺系極先瓦の発見」『歴史考古』6号、1961年。
3 河野一也「水道山瓦窯跡群採集極先瓦」『古代東国の考古学』大金宣亮氏追悼論文集、慶友社、
20054F。
4 花谷 浩「軒裏の華一飛鳥寺院の垂木先装飾―」『飛鳥文化財論孜―納谷守幸氏追悼論文集―』納
谷守幸氏追悼論文集刊行会、2005年。
5 村田治郎「朝鮮の垂木瓦に就いて」『綜合古瓦研究 第三分冊』 (『夢殿』第19冊特輯号)鶴故郷舎、
19394F。
6 井内 功「百済の垂木瓦についての観察」F井内古文化研究室報』17、 井内古文化研究室、1976年。
7 忠南大学校博物館・忠清南道庁『定林寺址発掘調査報告書』1981年。
8 国立扶余博物館・忠清南道庁『早呵 狙せ司 ア十口十日 (Ⅱ )』 1992年。
9 国立扶余博物館『陵寺―扶余陵山里寺址発掘調査進展報告』2000年。
10 文化財管理局・文化財研究所『弥勁寺遺跡発掘調査報告 I』 1989年。国立扶余文化財研究所『弥勁
寺遺跡発掘調査報告Ⅱ』1996年。
工 国立扶余文化財研究所『益山王宮里発掘中間報告Ⅳ』、2002年。
12 回立博物館『金剛寺』1969年。
13 石田茂作「扶餘軍守里廃寺址発掘調査 (概要)」 『昭和十一年度 古蹟調査報告』朝鮮古蹟研究會、
1937年。
14 石田茂作「極先瓦考」 (前掲註 1文献)。
15 忠南大学校百済研究所『百済瓦辱図譜』1972年。
146
百済および日本の垂木先瓦に関する二、三の考察
16 井内古文化研究室『朝鮮瓦導図譜』Ⅲ、1978年。
17 百済文化開発研究院『百済瓦導図録』1983年。
18 井内 功「百済の垂木瓦についての観察」 (前掲註6文献)。
19 河野一也「水道山瓦窯跡群採集種先瓦」 (前掲註3文献)。
20 奈良目立文化財研究所『飛鳥寺発掘調査報告』奈良目立文化財研究所学報第5冊、1958年 。なお、
型式名は、花谷浩「飛鳥寺同籠瓦二題」 (『奈良回立文化財研究所年報1997-I』 1997年)の整理に
よる。
21 千田剛道「法隆寺若草伽藍出土の鬼瓦と百済」『奈良文化財研究所紀要2005』 2005年。
22 亀田修一際鷺津・涸洸時代の瓦」「日韓古代瓦の研究』吉川弘支館、2006年、p88。
23 花谷 浩「軒裏の華―飛鳥寺院の垂木先装飾―」 (前掲註4文献)。
挿図出典
第 1図 1:断面図・裏面図、2,3:断面図、4:瓦当面図・断面図、筆者作成、1～ 3拓本・5:註 7文